ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai Công văn số
2066/BNNMT-TCCB ngày 15

tháng 5 năm 2025 của Bộ
Nông nghiệp và Môi trường

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ,
Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2066/BNNMT-TCCB ngày 15 tháng 5 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc định hướng sắp xếp, kiện toàn cơ
quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường thuộc Ủy ban nhân dân các cấp
phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp và đề nghị của Sở
Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1685/SNNMT-TCCB ngày 26

tháng 5 năm 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường: Căn cứ đặc điểm tự nhiên và yêu cầu
phát triển kinh tế - xã hội của ngành và từng địa phương, nghiên cứu, xem xét,
tham mưu sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và Môi
trường bảo đảm có mô hình hợp lý, tinh gọn, đủ mạnh, hoạt động hiệu năng,
hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực hiện chức năng, nhiệm vụ và đặc thù

quản lý đối với từng chuyên ngành; phân định rõ chức năng tham mưu quản lý
tổng hợp về tài nguyên với chức năng tham mưu quản lý, chỉ đạo, điều hành, tổ
chức sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản, trong đó, cần quan tâm chú trọng
một số nội dung sau:

- Đối với một số lĩnh vực chuyên ngành có phạm vi quản lý rộng, đối
tượng quản lý phức tạp, nhạy cảm, thường xuyên phát sinh các vấn đề cần phải
xử lý ngay tại cơ sở(1), như: trồng trọt và bảo vệ thực vật; chăn nuôi và thú y;
thủy sản và kiểm ngư; lâm nghiệp và kiểm lâm; quản lý đê điều, công trình thủy
lợi, phòng chống thiên tai; bảo vệ môi trường…, căn cứ đặc thù của từng địa
phương, cần tiếp tục duy trì và củng cố mô hình Chi cục trực thuộc Sở; đồng
thời bố trí các trạm, hạt(2) trực thuộc chi cục để thực hiện các nhiệm vụ quản lý
và thi hành pháp luật theo khu vực liên xã, phường để bảo đảm kịp thời giải
quyết các công việc, những vấn đề phát sinh trên địa bàn thuộc thẩm quyền,
trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (giao

1 Thực hiện công tác kiểm dịch, phòng, chống dịch bệnh động vật, thực vật; kiểm lâm, bảo vệ, phòng cháy, chữa
cháy rừng; hỗ trợ phòng, chống, ứng phó với thiên tai, xử lý ô nhiễm môi trường…
2 Các Hạt kiểm lâm, Hạt đê điều, Trạm kiểm dịch… hiện có thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện.

1961 31 5

2

cho Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu thực hiện); đồng thời, bảo đảm
mô hình tổ chức của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh
phân cấp, ủy quyền gắn với thẩm quyền kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính

trong các lĩnh vực quản lý nhà nước chuyên ngành theo quy định của pháp luật.

Căn cứ theo đặc điểm, tính chất, phạm vi, quy mô phát triển và yêu cầu
quản lý của từng lĩnh vực để quyết định số lượng các chi cục, trạm, hạt cho phù
hợp với điều kiện thực tế.

- Kiện toàn tổ chức thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai gắn
với việc củng cố hoạt động của Văn phòng đăng ký đất đai một cấp; sắp xếp các
Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai trên địa bàn cấp huyện hiện nay thành các
Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai đặt tại đơn vị hành chính cấp xã hoặc khu
vực liên xã, phường, bảo đảm thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; xây dựng,
hoàn thiện, vận hành cơ sở dữ liệu đất đai; cải cách hành chính, tạo điều kiện
thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp nhất là trong giải quyết thủ tục hành
chính về đất đai. Đối với Tổ chức phát triển quỹ đất, rà soát, tham mưu thực
hiện theo quy định của pháp luật về đất đai hoặc tham mưu kiện toàn theo định
hướng của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình
tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp tại Công văn số 03/CV-BCĐ(3) nhằm

thực hiện nhiệm vụ tạo lập, phát triển, quản lý, khai thác quỹ đất tại địa phương,
cung ứng dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực phát triển quỹ đất, giải phóng
mặt bằng phục vụ các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ
được giao nghiên cứu, tổ chức thực hiện theo định hướng của Ban Chỉ đạo tại
khoản 2.4 mục II Công văn số 03/CV-BCĐ và theo quy định của pháp luật
chuyên ngành về chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước lĩnh vực nông nghiệp
và môi trường thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân và Chủ
tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

3. Giao Sở Nội vụ phối hợp, hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Môi trường,
Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong quá trình tham mưu cấp có thẩm
quyền sắp xếp, kiện toàn cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và môi trường
thuộc Ủy ban nhân dân các cấp đảm bảo theo đúng quy định, hướng dẫn của Bộ
ngành Trung ương, phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02
cấp và tình hình thực tế của địa phương.

4. Giao Sở Tài chính hướng dẫn các đơn vị, địa phương bố trí, phân bổ

nguồn lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác nhằm bảo
đảm hoạt động của các cơ quan sau kiện toàn, sắp xếp được thông suốt, hiệu quả.

3 Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính
và tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, NCTTTT, TTHG.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn